58-69);

i) Resolução nº 470/2018, que estabelece normas para o credenciamento de Escolas de

Governo (fls. 73-82);

j) Ofício nº 226/2024, em que o Conselho Estadual de Educação solicita o pagamento

da retribuição do professor avaliador, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos

reais)  (fl. 84);

k) Ofício  nº  224/2024  ESMEC,  pelo  qual  se  solicita  dotação  orçamentária  para  a

contratação (fl. 134);

l) Classificação e Dotação Orçamentária (fl. 139);

m) Mapa de Risco (fls. 141/146);

n) Certidões de regularidade fiscal (estadual e municipal), bem como de regularidade

[...]

até 1 (um) ano anterior à data da contratação pela Administração, ou por outro meio

idôneo.

(...) GN

Vemos nos autos (fl. 39), em harmonia com a previsão legal acima transrita, a Portaria

nº 33/2023, do Conselho Estadual de Educação, a qual estabelece o valor de 1.200,00 (um mil e

duzentos reais) ao especialista para avaliar curso das instituições de educação superior, haja vista o

disposto no §2º do artigo 5º da Lei Estadual nº 17.838, de 22 de dezembro de 2021 (O valor da

retribuição dos especialistas será fixado por portaria da Presidência do CEE, sendo o pagamento